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"CFR  Marfă" – SA 
 
 
 

DISPOZIŢIA  
  

Nr. 18 din 15.06.2009 
    

privind aplicarea taxei pe valoarea adăugată (TVA) 
la  transporturile de mărfuri pe calea ferată 

  
 
 
 În temeiul art. 19 alin. 1 din Statutul Societăţii Naţionale de Transport Feroviar de Marfă 
“CFR Marfă” - SA, anexă la Hotărârea de Guvern nr. 582 / 1998 privind înfiinţarea Societăţii 
Naţionale de Transport Feroviar de Marfă “CFR Marfă” - SA prin reorganizarea Societăţii Naţionale 
a Căilor Ferate Române, modificată, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 571 / 2003, modificată, numită în continuare Codul 
Fiscal, 

În baza Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 2.222/22.12.2006 modificat, privind 
aprobarea Instrucţiunilor de aplicare a scutirii de taxă pe valoarea adăugată pentru operaţiunile 
prevăzute la art. 143 alin. (1) lit. a) – i), art. 143 alin (2) şi art. 1441 din Legea nr. 571 / 2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

Directorul General al Societăţii Naţionale de Transport Feroviar de Marfă “CFR Marfă” - SA, 
emite următoarea  
 
 

DISPOZIŢIE 
 
 

Art. 1. „Instrucţiunile privind aplicarea taxei pe valoarea adăugată la transporturile de 
mărfuri pe calea ferată”, aprobate prin Dispoziţia Directorului General al CFR Marfă nr. 22 din 
15.06.2007 se completează la Capitolul II „Modul de aplicare a TVA şi documentele justificative în 
cazul scutirilor”, astfel : 

1.1. La pct. 1.4, titlul „Documente justificative”, subpunctul a) se completează cu 
următorul text : 
„•  documentele din care să rezulte că bunurile transportate au fost exportate     

(ex.: scrisoarea de trăsură locală la care s-a anexat o copie după declaraţia 
vamală de export, scrisoarea de trăsură CIM pentru mărfurile exportate pe care 
s-a aplicat ştampila de vamă în căsuţa 99);” 

 
1.2. La pct. 6, se înlocuieşte textul de la subpunctul 6.5, cu următorul text : 

         “6.5. Transportul în stare goală a vagoanelor particulare, UTI-urilor particulare şi 
containerelor particulare expediate din ţară spre frontierele terestre, maritime sau 
fluviale sau care sunt în tranzit pe reţeaua CFR.” 

 
Art. 2.  Prevederile prezentei dispoziţii se aplică de la data emiterii. 
 
Art. 3. Serviciile din centralul CFR Marfă şi sucursalele CFR Marfă, vor lua măsurile 

necesare pentru aplicarea prevederilor prezentei dispoziţii. 
 

 
 

DIRECTOR  GENERAL 
Graţian CĂLIN 
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